
DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica 

Direzione centrale per le statistiche ambientali e territoriali

IL DIRETTORE

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai 
sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la 
predisposizione del Programma statistico nazionale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con deliberazione n. CDXCV 
del 13 dicembre 2019; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 
dicembre 2019; 

Visti deliberazione n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019 e l’Allegato 
2 concernente le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, come modificato con 
deliberazione DOP /1135/2019 del 28 ottobre 2019, ratificata dal Consiglio con deliberazione n. CDXCI 
del 6 novembre 2019 e, in particolare, l’art. 7, comma 3, che, nel definire i compiti dell’Ufficio Stampa 
dell’Istituto, lo colloca quale struttura non dirigenziale in staff alla Presidenza; 

Visto l’allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. 11/2021 del 9 giugno 2021 “Strutture dirigenziali 
dell’Istituto Nazionale di Statistica”; 

Vista la deliberazione DOP/77/2023 del 18 gennaio 2023 con la quale è stato prorogato l’incarico di 
Direttore Centrale per le Statistiche Ambientali e territoriali (DCAT) al Dott. Sandro Cruciani; 

Vista la deliberazione DOP/116/2023 del 31 gennaio 2023 con la quale, sono stati conferiti gli incarichi 
di Responsabili dei servizi tecnici non generali nell’ambito del Dipartimento DIPS; 

Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento 
dell’informazione statistica nella seduta del 13 novembre 2017 e modificato a marzo 2020; 



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica 

Direzione centrale per le statistiche ambientali e territoriali

IL DIRETTORE

Considerato che è necessario ricostituire i gruppi di lavoro, articolati in aree tematiche, necessari per 
l’avvio delle attività dei Circoli finalizzate alla predisposizione del prossimo Programma statistico 
nazionale; 

Considerato di dovere procedere a individuare i membri dei Circoli di qualità nell’ambito della Direzione 
Centrale per le Statistiche ambientali e territoriali; 

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, nell’ambito della Direzione Centrale per le Statistiche ambientali 
e territoriali vengono individuati i componenti dei Circoli di qualità come di seguito indicato:

Circolo di qualità Conti nazionali e territoriali

105261 Tommasi Irene                               Tecnologo III l.p. DCAT/ATA

Circolo di qualità Indicatori e metodologie per la valutazione delle policy

105099                        De Iaco Luigi                                   Primo Ricercatore              II l.p.                   DCAT/STAFF

Circolo di qualità Pubblica amministrazione e istituzioni private

105307                       Adamo Domenico                       Ricercatore                              III l.p.                  DCAT/ATA

11929                               Ioppolo Ludovica                           Ricercatore                       III l.p.                       DCAT/ATD

104338   Mirto Anna Pia Maria                      Primo Tecnologo                II l.p.                       DCAT/ATD

105537                      Pala Giovanna                         Funzionario di 
Ammin.ne                              

IV l.p.                       DCAT/ATD



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica 

Direzione centrale per le statistiche ambientali e territoriali

IL DIRETTORE

Circolo di qualità Salute sanità e assistenza sociale

104710                     Vacca Daniela                                  Ricercatore                    III l.p.                      DCAT/ATD

Circolo di qualità agricoltura foreste e pesca

104159                 Gismondi Roberto                       Dirigente di 
Ricerca           

I l.p.                   DCAT/ATC 
coordinatore

105702 Rossi Sonia                                 Collaboratore 
T.E.R.

VI l.p DCAT/ATC 
segretario

105053                 Costanzo Luigi                            Primo Tecnologo               II l.p.                   DCAT/ATA

105566                 Fidale Emanuela                         Tecnologo                        III l.p.                   DCAT/ATC

11844                   Gnesi Chiara                              Ricercatore                      III l.p.                   DCAT/ATC

11459                                   Magliocchi Maria 
Grazia                          

Ricercatore                      III l.p.                  DCAT/ATC

104749                  Manzi Cecilia                              Primo Ricercatore             II l.p.                   DCAT/ATC

15218 Nurzia Pietro Collaboratore T.E.R.                  VI l.p.                   DCAT/ATC

105079                 Oropallo Filippo                           Primo Ricercatore             II l.p.                   DCAT/ATC

104915                 Ramberti Simona                        Tecnologo                       III l.p.                   DCAT/ATB

104357                 Seri Giovanni                              Primo Ricercatore             II l.p.                   DCAT/ATC

105446                 Sermoneta Colomba                    Ricercatore                     III l.p.                    DCAT/ATC

11851                   Truglia Francesco 
Giovanni           

Ricercatore                    III l.p.                     DCAT/ATC

104977                 Vignani Donatella                        Primo Ricercatore           II l.p.                    DCAT/ATA                       

Circolo di qualità trasporti e mobilità



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica 

Direzione centrale per le statistiche ambientali e territoriali

IL DIRETTORE

105058            Berna Donatella                               Primo Tecnologo                II l.p.                DCAT/ATB 
coordinatore

105262    Torelli Caterina                                Tecnologo                         III l.p.                 DCAT/ATB 
segretario

104552            Arosio Fabrizio Maria                       Dirigente di Ricerca            I l.p.                 DCAT/ATB

104798            Astori Giovanna                              Tecnologo                         III l.p.                DCAT/ATB

104513            Bottacci Walter                                Collaboratore T.E.R.           IV l.p.                DCAT/ATB

105053                 Costanzo Luigi                            Primo Tecnologo               II l.p.                   DCAT/ATA

11680 D’Elia Marica Ricercatore III l.p. DCAT/ATB

105208            De Sandro Laura                              Ricercatore                       III l.p.                DCAT/ATB

104560 Ferrara Alessandra                           Dirigente di Ricerca            I l.p.                  DCAT/ATB

11847              Mantuano Marianna Primo Ricercatore II l.p. DCAT/STAFF

15230 Santic Ivan Collaboratore T.E.R.        VI l.p.                   DCAT/ATB

105371             Sciarretta Azzurra                            Collaboratore T.E.R.           V l.p.                 DCAT/ATB

105263                                                  Tronu Debora                                                     Primo Ricercatore                        II l.p.                 DCAT/ATD

105476            Vaglienti Barbara                             Collaboratore T.E.R.            V l.p.                 DCAT/ATB

104859            Salamone Norina                             Tecnologo                          III l.p.                DCAT/ATB

Circolo di qualità Turismo e cultura

104552            Arosio Fabrizio 
Maria                       

Dirigente di Ricerca            I l.p.                 DCAT/ATB 
coordinatore

105262 Torelli Caterina                                Tecnologo III l.p. DCAT/ATB 
segretario

11928 Caramis Alessandro Ricercatore III l.p.              DCAT/ATB

105709            Cavallo Lorenzo                               Ricercatore                       III l.p.                                     DCAT/ATB

11759              Di Sante Silvia                                Collaboratore T.E.R.           VI l.p.               DCAT/ATB 



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica 

Direzione centrale per le statistiche ambientali e territoriali

IL DIRETTORE

105551            Federici Alessandra                          Ricercatore                       III l.p.               DCAT/ATB

104560 Ferrara Alessandra                           Dirigente di Ricerca            I l.p.                  DCAT/ATB

104816            Misso Paolo                                     Ricercatore                       III l.p.               DCAT/ATD

105724 Panaccione Roberta Collaboratore T.E.R. V l.p. DCAT/ATB

11846              Petrei Francesca                              Ricercatore                       III l.p.               DCAT/ATB

104647            Santoro Maria Teresa                       Primo tecnologo                 II l.p.               DCAT/ATB

105476            Vaglienti Barbara                             Collaboratore T.E.R.            V l.p.                 DCAT/ATB

11851                   Truglia Francesco 
Giovanni           

Ricercatore                    III l.p.                     DCAT/ATC

Circolo di qualità Benessere e sostenibilità

105307                Adamo Domenico                       Ricercatore III l.p.                                    DCAT/ATA

11849 Armenise Massimo Ricercatore III l.p.                                    DCAT/STAFF

105053                 Costanzo Luigi                            Primo Tecnologo               II l.p.                   DCAT/ATA

104009  Ferruzza Angela                         Dirigente tecnologo             I l.p.                 DCAT/ATA

104948                Prisco Maria Rosaria                   Primo Tecnologo                 II l.p.                 DCAT/ATB

105047                Tagliacozzo Giovanna                 Primo Ricercatore               II l.p.                 DCAT/ATA

Circolo di qualità Ambiente e territorio

104009  Ferruzza Angela                         Dirigente tecnologo             I l.p.                 DCAT/ATA 
coordinatore

105575

11706 Greco Valeria Collaboratore T.E.R VI l.p. DCAT/ATA 
segretario



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica 

Direzione centrale per le statistiche ambientali e territoriali

IL DIRETTORE

105309                 Abbatini Damiano                      Ricercatore                        III l.p.             DCAT/ATA

105307                Adamo Domenico                       Ricercatore III l.p.                                    DCAT/ATA

11711                   Baldoni Tiziana                          Collaboratore T.E.R.           VI l.p.             DCAT/ATB

104913                 Buzzi Letizia                              Collaboratore T.E.R.           IV l.p.             DCAT/ATA

105405                 Chiocchini Raffaella                    Ricercatore                       III l.p.             DCAT/ATA

105552   Clary Tiziana                              Tecnologo III l.p.             DCAT/ATA

105053                 Costanzo Luigi                            Primo Tecnologo               II l.p.                   DCAT/ATA

105099 De Iaco Luigi Primo Ricercatore II l.p.                   DCAT/STAFF

105209                 Di Pede Francesco Primo Tecnologo                II l.p.             DCAT/ATA

11453                   Fardelli Davide                           Ricercatore                       III l.p.             DCAT/ATA

104560 Ferrara Alessandra                           Dirigente di Ricerca            I l.p.                  DCAT/ATB

104246                 Franconi Luisa                           Dirigente di Ricerca             I l.p.             DCAT/ATA

105226                 Laganà Antonino                        Collaboratore T.E.R.           IV l.p.             DCAT/ATA

104569                 Lipizzi Fabio                               Dirigente Tecnologo            I l.p DCAT/ATA

11847                   Mantuano Marianna                    Primo Ricercatore                        II l.p.             DCAT/STAFF

104338   Mirto Anna Pia Maria                      Primo Tecnologo                II l.p.                       DCAT/ATD

104357                 Seri Giovanni                              Primo Ricercatore             II l.p.                   DCAT/ATC

104915                 Ramberti Simona                       Tecnologo                          III l.p.            DCAT/ATB

105047                Tagliacozzo Giovanna                 Primo Ricercatore               II l.p.                 DCAT/ATA

105449                 Talice Silvia                                Tecnologo                         III l.p.            DCAT/ATB

104977                 Vignani Donatella                       Primo Ricercatore               II l.p.             DCAT/ATA    

                                     



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica 

Direzione centrale per le statistiche ambientali e territoriali

IL DIRETTORE

Circolo di qualità Industria, costruzioni e servizi: statistiche strutturali e trasversali

105309                 Abbatini Damiano                      Ricercatore                        III l.p.             DCAT/ATA

11453                   Fardelli Davide                           Ricercatore                       III l.p.             DCAT/ATA

11849 Armenise Massimo Ricercatore III l.p.                                    DCAT/STAFF

Circolo di qualità Popolazione e famiglia; condizioni di vita e partecipazione sociale

104046           Abate Francesca                              Dirigente Tecnologo           I l.p.            DCAT/ATD

104982           Cangialosi Donatella                         Primo Tecnologo               II l.p.            DCAT/ATD

105551            Federici Alessandra                          Ricercatore                       III l.p.               DCAT/ATB

11786             Lucchetti Stefania                            Collaboratore T.E.R.          VI l.p.            DCAT/ATA

104710           Vacca Daniela                                  Ricercatore                      III l.p.            DCAT/ATD

Il Direttore Centrale
    Sandro Cruciani

 

%firma%-1


		2023-03-05T11:59:39+0100
	Sandro Cruciani
	 


		2023-03-06T09:12:08+0000
	Firma applicativa


		2023-03-06T09:12:09+0000
	Firma applicativa




